岡山市監査委員報告第27号平成28年12月 5日

岡山市長 大 森 雅 夫 様

岡山市監査委員白神利行同土居幸徳同鷹取清彦同松田安義

## 定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定に基づく平成28年9,10月実施定期監査の結果に関する報告について、同条第9項の規定により提出する。

記

## 1 監査の対象及び範囲

市民生活局 生活安全課

文化振興課

岡山シティミュージアム

市民協働局 国際課

保健福祉局 福祉援護課

友楽園

医療助成課

岡山っ子育成局 こども福祉課

こども園推進課

下水道河川局 下水道河川計画課

下水道施設管理課

水道局 中水道センター

東水道センター

西水道センター

教育委員会 人事財務課

前記の課等において、平成28年4月1日から平成28年7月31日までに執行された収入事務及び支出事務

## 2 監査の期間

平成28年9月1日から平成28年10月31日まで

# 3 監査の方法

平成28年度に執行された財務に関する事務等が、法令等にのっとり、適正に 行われているかどうかを主眼とし、関係書類について抽出により監査した。

### 4 監査の結果

監査した結果,次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので,それぞれ必要な措置を講じ,今後の事務処理に万全を期されたい。

なお,改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は,記述を省 略した。

#### (1) 収入事務について

ア 平成28年7月31日現在,滞納繰越分の収入未済額が,墓地管理手数料において 180万円余(収納率4.0%)認められた。

今後とも,この解消に格段の努力をされたい。

また、現年度分についても、新たな収入未済が生じないよう要望します。

(市民生活局生活安全課)

イ 平成28年7月31日現在、滞納繰越分の収入未済額が、北ふれあいセンター使用料において134万円余(収納率0%)、西ふれあいセンター使用料において26万円余(収納率0%)、災害援護資金貸付金元利収入において688万円余(収納率0%)、私用光熱水費において82万円余(収納率0%)認められた。

特に、北ふれあいセンター使用料、西ふれあいセンター使用料、私用光熱水費については、滞納者への連絡や納付指導が行われていなかった。

今後、これらの収入未済額の解消に格段の努力をされたい。

また、現年度分についても、新たな収入未済が生じないよう要望します。

(保健福祉局福祉援護課)

ウ 平成28年7月31日現在,滞納繰越分の収入未済額が,助産施設措置費負担金(市立分)において32万円余(収納率0%),同負担金(私立分)において13万円余(収納率0%),奨学金貸付金元金回収において2,189万円余(収納率0.9%),入学一時金貸付金元金回収において91万円余(収納率0%),返納金において2,948万円余(収納率3.1%),母子福祉資金貸付金元利収入において2億6,766万円余(収納率3.1%),寡婦福祉資金貸付金元利収入において1,429万円余(収納率1.0%)認められた。

今後とも、これらの解消に格段の努力をされたい。

また、現年度分についても、滞納繰越が生じないよう要望します。

(岡山っ子育成局こども福祉課)

# 【資料】

# ○市民生活局生活安全課

収 入 状 況

(平成28年7月31日現在)

節	細	節	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
			円	円	田	%
保健衛生手数料	墓地管理 ( 滞 納	F数料 繰 越 分 )	1,879,050	74, 800	1, 804, 250	4.0

# ○保健福祉局福祉援護課

収 入 状 況

(平成28年7月31日現在)

	<b>/</b>	£-6-	7177		dere	.L \L. d	-L 1. \-L- 4	
節	細	節	調	定	額	収入済額	収入未済額	収納率
					円	円	円	%
社会福祉使用料	北ふれあい 使用料 (滞納	マンター 繰 越 分 )	1	1, 344	1, 076	0	1, 344, 076	0
	西ふれあい 使用料 (滞納	ヤンター 繰 越 分 )		265	5, 300	0	265, 300	0
災害救助費貸付 金元利収入	災害援護資 元利収入 (滞納;	金貸付金 繰 越 分 )	(	5, 885	3, 813	0	6, 883, 813	0
民生費雑入	私用光熱水	.費 繰 越 分 )		829	9, 844	0	829, 844	0

# ○岡山っ子育成局こども福祉課

収 入 状 況

(一般会計)

(平成28年7月31日現在)

節	細節	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
		円	円	円	%
	助産施設措置費負担 金(市立分)	324, 200	0	324, 200	0
児童福祉費負担	(滞納繰越分)				
金	助産施設措置費負担 金(私立分)	135, 200	0	135, 200	0
	(滞納繰越分)				
	奨学金貸付金元金回 収	22, 090, 850	194, 500	21, 896, 350	0.9
児童福祉費貸付	(滞納繰越分)				
金元利収入	入学一時金貸付金元 金回収	912, 500	0	912, 500	0
	(滞納繰越分)				
民生費雑入	返納金 (滞納繰越分)	30, 426, 960	941, 160	29, 485, 800	3. 1

収 入 状 況

(母子父子寡婦福祉資金貸付事業費特別会計)

(平成28年7月31日現在)

(10 0 7 1 0 30 7 11 11	( ) // //   / / / / / / / / / / / /				
節	細節	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
貸付金元利収入		円	円	円	%
	母子福祉資金貸付金 元利収入 (滞納繰越分)	276, 337, 639	8, 669, 024	267, 668, 615	3. 1
	寡婦福祉資金貸付金 元利収入	14, 441, 077	150, 215	14, 290, 862	1.0
	(滞納繰越分)				